§ 2. Adversus quem detur.

XXIV. Hæc actio adversus Mandatarium datur: et si plures fuerint, actione singulos in solidum competit. Hoc docet Scævola: Duobus quis mandavit negotiorum administrationem. Quæsitum est an unusquisque Mandati iudicio in solidum teneatur? Respondi: Unumquemque pro solido conveniri debere: dummodo ab utroque non amplius

tenetur. Non enim ut officium suum adimplerent, sufficiebat eis mandare hunc servum eum; sed nisi Mandatarius emeret, debebant ipsi emere.

(4) Mandatarius cui mea negotia gerenda mandavi, etsi per se illa explicare non possit, tamen tenetur mihi; quia saltem poterat agere adversus eum cui illa vice sua explicanda mandavi. Si tenetur mihi, ergo ejus interest quod non gesta sint: ergo ille secundo Mandatarius ei tenetur.

(5) Id est, ad litem; sed facere potest procuratorem ad administrandum.

(1) His litteris Mandatum suscipiebat persequendæ litis communis adversus heredem scriptum.

(2) Actione scilicet Mandati. Obligatur igitur Mævius qui transigendo fines Mandati egressus est; quamvis ipse sorores non habeat sibi obligatas.

(3) Alias non mandasset; sed male. Sensus est: Cum ad officium tutelæ pertineat emere quod pupillo necessarium est, tenetur actione Tutelæ tutores quod cum servum non emerint: nec solum is tenetur cui contutores mandaverunt emere; sed et cæteri tutores. Nam etsi mandasset [id est licet mandaverint] eum enim, tamen non ideo minus Tutelæ

debito exigatur. l. 60. § 2. SCEYOLA LIB. 1. RESPON.

ARTICULUS II.

Ex quibus causis hac actione agi possit, et quid in ea veniat.

§ 1. *De eo quod Mandatoris interest, si Mandatarius negotium quod gerendum suscepit, non gesserit; aut in eo gerendo aliquid omiserit; aut male gesserit.*

Prima causa:

Si Mandatarius negotium susceptum non gesserit.

XXV. *Ex hac causa, Mandati agitur in id quod interest Mandatoris negotium non esse gestum.*

Enimvero Sicut liberum est Mandatum non suscipere; ita susceptum consummatum oportet, nisi renuntiatum sit. l. 22. § 11. PAUL. LIB. 32. AD EDICT.

Et, si susceptum non impleverit, tenetur. l. 5. § 1. IBIID.

F. G. Hominem quem mandavi tibi ut emeris, Si dolo emere neglexisti (forte enim pecunia accepta, alii cessisti ut emeret); aut si lata culpa (forte si gratia ductus, passus es alium emere); teneberis. l. 8. § 10. ¶ sed etsi dolo. ULP. LIB. 31. AD EDICT.

Pariter rescribit Diocletianus et Maximianus: Ad comparandas merces data pecunia; qui Mandatum suscepit, fide rupta, quanti interest Mandatoris tenetur (1). l. 16. Cod. h. t.